Đặc biệt, luận điểm của ông: "*Ta nhìn thấy sự diệt vong của Nhà nước, mà trong đó pháp luật không có sức mạnh và ở dới quyền lực của ai đấy*"<sup>2</sup> đã đợc khẳng định xác đáng trên thực tế của thế kỷ XX bằng sự sụp đổ thảm hại của một loạt các Nhà nước cực quyền đủ các thể loại (phát xít, cảnh sát, quân sự, chuyên chế, v.v...) kể từ sau chiến tranh thế giới thứ hai (1945) đến nay.

- *Arìxrot (384-322 TCN)* - "*Nhà t tởng vĩ đại nhất của thời cổ đại*"<sup>3</sup>, học trò của Platôn, người đã trực tiếp tiếp tục phát triển và làm sâu sắc hơn các quan điểm chính trị - pháp luật của thầy mình. Theo ông, yếu tố cấu thành cơ bản trong luật là sự phù hợp của tính đúng đắn về chính trị của nó với tính pháp quyền.